



**CPSMA**  
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE  
DA MICRORREGIÃO DO ACARAU



**GOVERNO DO  
ESTADO DO CEARÁ**  
Secretaria da Saúde

ACARAÚ – BELA CRUZ – CRUZ – ITAREMA – JIJOCA DE JERICOACOARA – MARCO – MORRINHOS

## EDITAL DE PUBLICAÇÃO E DIVULGAÇÃO


*O DIRETOR EXECUTIVO DO CPSMA, Estado do Ceará, Paulo Sergio Gomes de Andrade Filho, usando de suas atribuições legais, em pleno exercício do cargo, etc.*

*CONSIDERANDO que estabelece a Lei Complementar nº 101/2000 (LRF) de 4 de maio de 2000.*

**FAZ SABER a todos quantos o presente EDITAL DE PUBLICAÇÃO E DIVULGAÇÃO virem, ou tomarem conhecimento que se fez publicar e divulgar o RREO - Relatório Resumido da Execução Orçamentária do Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Acaraú, relativo ao 6º BIMESTRE (NOVEMBRO/DEZEMBRO) do exercício de 2019, anexo ao presente, de acordo com a Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000 e conforme estabelece a legislação vigente.**

O referido Relatório foi devidamente publicado no flanelógrafo deste Consórcio Público de Saúde, pelo período de 60 dias bem como no site no seguinte endereço: [www.cpsma.ce.gov.br](http://www.cpsma.ce.gov.br), por tempo indeterminado.

Acaraú(CE), 30 de janeiro de 2020.

  
**LUIZ DIEGO LOJOLA FERREIRA**  
Secretário Executivo

Consórcio Pub. de Saúde da Microrregião de Acaraú  
 Consórcio Pub. de Saúde da Microrregião de Acaraú

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 6º bimestre de 2019 (Novembro a dezembro)

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO		RECEITAS REALIZADAS			SALDO A REALIZAR (a-c)
	INICIAL	ATUALIZADA	NO BIMESTRE	% ATÉ O BIMESTRE	%	
	(a)	(b)	b/a	(c)	c/a	
RECEITAS (exceto intra-orçamentárias) (I)	10.030.000,00	10.030.000,00	18,30	9.669.985,01	96,41	360.014,99
RECEITAS CORRENTES	10.030.000,00	10.030.000,00	18,30	9.669.985,01	96,41	360.014,99
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Impostos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Taxas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição de melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição para entidades privadas de serviços social e de formação profissional.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição para o custeio do serviço de iluminação pública	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA PATRIMONIAL	15.000,00	15.000,00	21,30	4.829,60	32,20	10.170,40
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Valores mobiliários	15.000,00	15.000,00	21,30	4.829,60	32,20	10.170,40
delegação de serviços públicos mediante concessão, permissão, autorização ou licença.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração de Recursos Naturais.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração do Patrimônio Intangível.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cessão de Direitos.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Patrimoniais.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Referentes à Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	10.008.500,00	10.008.500,00	18,21	9.640.649,41	96,32	367.850,59

Transferências da União e de suas Entidades	1.000.000,00	1.000.000,00	168.300,00	16,83	729.300,00	72,93	270.700,00
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	4.800.000,00	4.800.000,00	661.130,37	13,77	3.966.782,18	82,64	833.217,82
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	4.208.500,00	4.208.500,00	993.539,94	23,61	4.944.567,23	117,49	-736.067,23
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>OUTRAS RECEITAS CORRENTES</b>	6.500,00	6.500,00	9.334,58	143,61	24.506,00	377,02	-18.006,00
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	6.500,00	6.500,00	9.334,58	143,61	24.506,00	377,02	-18.006,00
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO</b>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>ALIENAÇÃO DE BENS</b>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS</b>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL</b>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências da União e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL</b>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
6º bimestre de 2019 (Novembro a dezembro)

Ceará  
Consórcio Pub. de Saúde da Microrregião de Acaraú  
Consórcio Pub. de Saúde da Microrregião de Acaraú

Resgate de Títulos do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS (intra-orçamentárias) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	10.030.000,00	10.030.000,00	10.030.000,00	1.835.500,55	18,30	9.669.985,01	96,41	360.014,99					
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)</b>													
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO													
Mobiliária													
Contratual													
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO EXTERNO													
Mobiliária													
Contratual													
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>	10.030.000,00	10.030.000,00	1.835.500,55	18,30	9.669.985,01	96,41	360.014,99						
<b>DÉFICIT (VI)</b>	-	-	-	-	-	0,00	-	-	-	-	-	-	-
<b>TOTAL (VII) = (V+VI)</b>	10.030.000,00	10.030.000,00	1.835.500,55	18,30	9.669.985,01	96,41	360.014,99						
<b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (utilizados para créditos adicío</b>	-	-	-	-	-	0,00	-	-	-	-	-	-	-
Recursos arrecadados em exercícios anteriores - RPPS	0,00	0,00	-	-	-	0,00	-	-	-	-	-	-	-
Superávit financeiro	-	-	-	-	-	0,00	-	-	-	-	-	-	-
<b>DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS</b>	<b>DOTAÇÃO INICIAL</b>	<b>DOTAÇÃO ATUALIZADA</b>	<b>DESPESAS EMPENHADAS</b>	<b>SALDO</b>	<b>DESPESAS LIQUIDADAS</b>	<b>SALDO</b>	<b>DESPESAS</b>	<b>INSCRITAS EM</b>					
	(d)	(e)	NO BIMESTRE (f)	(g)=(e-f)	NO BIMESTRE (h)	(i)=(e-h)	PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)					
Despesas Correntes	10.030.000,00	10.030.000,00	-417.961,11	905.274,46	2.064.618,49	905.274,46	8.538.797,96	0,00					
Despesas de Capital	9.305.000,00	9.252.700,00	-268.877,03	791.825,52	2.031.157,93	791.825,52	7.874.946,90	0,00					
Despesas Pessoal e encargos sociais	4.457.000,00	3.735.800,00	-161.622,29	37.883,78	838.871,73	37.883,78	3.696.024,94	0,00					
Juros e encargos da dívida	12.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
Outras despesas correntes	4.836.000,00	5.516.900,00	-107.254,74	753.941,74	1.192.286,20	753.941,74	4.178.921,96	0,00					
Despesas de Capital	725.000,00	777.300,00	-149.084,08	113.448,94	33.460,56	113.448,94	663.851,06	0,00					

Consórcio Pub. de Saúde da Microrregião de Acaraú  
 Consórcio Pub. de Saúde da Microrregião de Acaraú

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

6º bimestre de 2019 (Novembro a dezembro)

Investimentos	175.000,00	138.300,00	-138.795,00	39.060,00	99.240,00	880,00	39.060,00	99.240,00	39.060,00	0,00	0,00
Amortização de dívida	550.000,00	639.000,00	-10.289,08	624.791,06	14.208,94	32.580,56	624.791,06	14.208,94	624.791,06	0,00	0,00
Reserva de Contingência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS (intra-orçamentárias) (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS(X)=(VIII+IX)	10.030.000,00	10.030.000,00	-417.961,11	9.124.725,54	905.274,46	2.064.618,49	9.124.725,54	905.274,46	8.538.797,96	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA											
REFINANCIAMENTO (XI)											
AMORT. DA DÍVIDA INT											
Dívida mobiliária											
Outras dívidas											
AMORT. DA DÍVIDA EXT											
Dívida mobiliária											
Outras dívidas											
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII)=(X+XI)	10.030.000,00	10.030.000,00	-417.961,11	9.124.725,54	905.274,46	2.064.618,49	9.124.725,54	905.274,46	8.538.797,96	0,00	0,00
SUPERAVIT (XIII)	-	-	-	545.259,47	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL (XIV)=(XII+XIII)	10.030.000,00	10.030.000,00	-417.961,11	9.669.985,01	905.274,46	2.064.618,49	9.124.725,54	905.274,46	8.538.797,96	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS											
PREVISÃO INICIAL				(a)							
PREVISÃO ATUALIZADA				(a)							
NO BIMESTRE				(b)							
ATÉ O BIMESTRE				(c)							
%				b/a							
%				c/a							
SALDO A REALIZAR (a-c)											
RECEITAS (intra-orçamentárias) (II)											
RECEITAS CORRENTES											
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA											
Impostos											
Taxas											
Contribuição de melhoria											

CONTRIBUIÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição para entidades privadas de serviços social e de formação profissional	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição para o custeio do serviço de iluminação pública	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA PATRIMONIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Valores mobiliários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Delegação de Serviços Públicos mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração de Recursos Naturais.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração do Patrimônio Intangível.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cessão de Direitos.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Patrimoniais.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Referentes à Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências da União e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Consórcio Pub. de Saúde da Microrregião de Acaraú  
 Consórcio Pub. de Saúde da Microrregião de Acaraú

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

6º bimestre de 2019 (Novembro a dezembro)

Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências da União e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Resgate de Títulos do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			NO BIMESTRE (f)	ATÉ O BIMESTRE (h)		NO BIMESTRE (g)	ATÉ O BIMESTRE (i)			
DESPESAS (intra-orçamentárias)(IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

DESPESAS CORRENTES		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Consórcio Pub. de Saúde da Microrregião de Acaraú - DATA DA EMISSÃO: 29/01/2020 - HORA DA EMISSÃO: 11:18:02

NOTAS: (\*) - No modelo da STN inexistiu coluna para reduções de dotação. Por este motivo, as reduções foram deduzidas na própria coluna de 'Créditos adicionais', motivo pelo qual esta coluna poderá conter valores negativos, não sendo portanto nenhum erro ser exibido valores negativos na coluna 'Créditos adicionais'.

LUIZ DIEGO LOIOLA FERREIRA  
 SECRETÁRIO EXECUTIVO

E2-CONTROLADORIA GOVERNAMENTAL EIRELI  
 ESCRITÓRIO CONTÁBIL CRC-PJ 920

LUIZ DIEGO LOIOLA FERREIRA  
 SECRETÁRIO EXECUTIVO

LENISE DE OLIVEIRA FARIAS  
 CONTROLADOR INTERNO



RREO - ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES											
	Jan/2019	Fev/2019	Mar/2019	Abr/2019	Mai/2019	Jun/2019	Jul/2019	Aug/2019	Sep/2019	Out/2019	Nov/2019	Dez/2019
RECEITAS CORRENTES (I)	352.926,09	445.998,76	6,82	1.752.761,71	1.239.418,07	623.411,32	920.165,23	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Impostos, Taxas e Contribuições de Melho	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IPTU	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ISS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ITBI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IRRF	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial	76,50	99,51	6,82	272,38	318,92	213,37	308,59	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicação Financeira	76,50	99,51	6,82	272,38	318,92	213,37	308,59	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências correntes	352.754,19	445.899,25	0,00	1.752.489,33	1.239.099,15	609.964,12	919.856,64	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cota-parte do FPM	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cota-parte do ICMS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cota-parte do IPVA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cota-parte do ITR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências da LC 87/96	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências da LC 61/89	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Fundeb	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras transferências correntes	352.754,19	445.899,25	0,00	1.752.489,33	1.239.099,15	609.964,12	919.856,64	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras receitas correntes	95,40	0,00	0,00	0,00	0,00	13.233,83	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contrib. do servidor para o plano de pr	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Comp. financ. entre regimes de previdên	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ded. de receita para formação do Fundeb	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)=(I-II)	352.926,09	445.998,76	6,82	1.752.761,71	1.239.418,07	623.411,32	920.165,23	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RREO - ANEXO 3 (LRF, Art.53, inciso I)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES)	PREVISÃO ATUALIZADA EXERCÍCIO
	Ago/2019	set/2019	out/2019	Nov/2019	Dez/2019									
RECEITAS CORRENTES (I)	732.127,77	884.117,70	883.550,99	895.548,22	939.952,33								9.669.985,01	10.030.000,00
Impostos, Taxas e Contribuições de Melho	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00								0,00	0,00
IPTU	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00								0,00	0,00
ISS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00								0,00	0,00
ITBI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00								0,00	0,00
IRRF	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00								0,00	0,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00								0,00	0,00
Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00								0,00	0,00
Receita Patrimonial	183,71	91,14	63,00	3.145,71	49,95								4.829,60	15.000,00
Rendimentos de Aplicação Financeira	183,71	91,14	63,00	3.145,71	49,95								4.829,60	15.000,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00								0,00	0,00
Receita agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00								0,00	0,00
Receita industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00								0,00	0,00
Receita de serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00								0,00	0,00
Transferências correntes	730.746,12	883.435,15	883.435,15	883.435,15	939.535,16								9.640.649,41	10.008.500,00
Cota-parte do FPM	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00								0,00	0,00
Cota-parte do ICMS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00								0,00	0,00
Cota-parte do IPVA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00								0,00	0,00
Cota-parte do ITR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00								0,00	0,00
Transferências da LC 87/96	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00								0,00	0,00
Transferências da LC 61/89	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00								0,00	0,00
Transferências do Fundeb	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00								0,00	0,00
Outras transferências correntes	730.746,12	883.435,15	883.435,15	883.435,15	939.535,16								9.640.649,41	10.008.500,00
Outras receitas correntes	1.197,94	591,41	52,84	8.967,36	367,22								24.506,00	6.500,00
DEDUÇÕES (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00								0,00	0,00
Contrib. do servidor para o plano de pr	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00								0,00	0,00
Comp. financ. entre regimes de previdên	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00								0,00	0,00
Ded. de receita para formação do Fundeb	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00								0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)=(I-II)	732.127,77	884.117,70	883.550,99	895.548,22	939.952,33								9.669.985,01	10.030.000,00

Ceará

Consórcio Pub. de Saúde da Microrregião de Acaraú  
Consórcio Pub. de Saúde da Microrregião de Acaraú

RREO - ANEXO 3 (LRF, ART.53, inciso I)

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
6º bimestre de 2019 (até Dezembro)

E2CONTROLA  
Pag.: 0003

R\$ 1,00

LUIZ DIEGO LOIOLA FERREIRA  
SECRETÁRIO EXECUTIVO

LUIZ DIEGO LOIOLA FERREIRA  
SECRETÁRIO EXECUTIVO

E2 CONTROLADORIA GOVERNAMENTAL EIRELI  
ESCRITÓRIO CONTÁBIL CRC-PJ 920

LENISE DE OLIVEIRA FARIAS  
CONTROLADOR INTERNO

Consórcio Púb. de saúde da Microrregião de Acaraú  
 Consórcio Púb. de saúde da Microrregião de Acaraú

DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO  
 ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

6º bimestre de 2019 (Novembro a dezembro)

RREO - Anexo 5 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea 'c')

R\$ 1,00

FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO		DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS			
	INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE (b)	NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE (d)			(e) = (a-d)		
(a)	(a)	(a)	(b)	(b)	(c) = (a-b)	(d)	(e) = (a-d)	(f)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTARIAS) (I)	10.030.000,00	10.030.000,00	-417.961,11	9.124.725,54	100,00	905.274,46	2.064.618,49	9.124.725,54	100,00	905.274,46	0,00
SAÚDE	10.030.000,00	10.030.000,00	-417.961,11	9.124.725,54	100,00	905.274,46	2.064.618,49	9.124.725,54	100,00	905.274,46	0,00
Assistência Hospitalar e Administrativa Geral	8.044.000,00	8.535.032,03	-332.757,06	7.750.200,79	84,94	784.831,24	1.931.992,49	7.750.200,79	84,94	784.831,24	0,00
	1.986.000,00	1.494.967,97	-85.204,05	1.374.524,75	15,06	120.443,22	132.626,00	1.374.524,75	15,06	120.443,22	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTARIAS) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (III) = (I + II)	10.030.000,00	10.030.000,00	-417.961,11	9.124.725,54	100,00	905.274,46	2.064.618,49	9.124.725,54	100,00	905.274,46	0,00

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Consórcio Púb. de saúde da Microrregião de Acaraú - DATA DA EMISSÃO: 29/01/2020 - HORA DA EMISSÃO: 11:25:09

RREO - Anexo 2 (LRF, Art.52, inciso II, alínea 'c')

R\$ 1,00

FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO - INTRA	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
			NO BIMESTRE	BIMESTRE (b)	NO BIMESTRE	BIMESTRE (d)		
(a)	(a)	(a)	(b)	(b) / (a) %	(c) = (a-b)	(c) / (a) %	(e) = (a-d)	(f)
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>*DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTARIAS) (II)</b>								

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Consórcio Pub. de Saúde da Microrregião de Acaraú - DATA DA EMISSÃO: 29/01/2020 - HORA DA EMISSÃO: 11:25:09

LUÍZ DIEGO LOIOLA FERREIRA  
 SECRETÁRIO EXECUTIVO

E2 CONTROLADORIA GOVERNAMENTAL EIRELI  
 ESCRITÓRIO-CONTÁBIL CRC-PJ 920

LUÍZ DIEGO LOIOLA FERREIRA  
 SECRETÁRIO EXECUTIVO

LENISE DE OLIVEIRA FARIAS  
 CONTROLADOR INTERNO